Et

Et sacer æstivis intepet Umber aquis,
Scendentisque axis consuigit vertice murus, 125
Murus ab ingenio notior ille tuo.
Ossaque legisti, non illa ætate legenda
Patris, & in tenues cogeris ipse Lares.
Nam tua cum multi versarent rura juvenci,
Abstulit exculta pertica tritis opes. 130
Mox, ubi bulla rudi demissa est aurea cello,
Matri & ante Deos libera sumpta toga,
Tum tibi pauca suo de carinine dictat Apollo,
Et vetat insano verba tonare foro.
At tu finge elegos, fallax opus (haec tua castra) 135
Scribat ut exemplo cetera turba tuo.
Militiam Veneris blandis patiere sub armis,
Et Venetiis pueris utilis hostis eris.
Nam tibi victrices, quascunque labore parasti,
Eludet palmas una puella tuas. 140
Et bene cum fixum mento discusseris uncum,
Nil erit hoc: rostro te piemet anfa suo.
Illiis arbitrio noctem, lucemque videbis,
Gutta quoque ex oculis non nisi jussa cadet,
Nec mille excubiæ, nec te signata juvabunt 145
Limina: persuasæ fallere rima sat est.
Nunc tua vel mediis puppis Juctetur in undis,
Vel licet armatis hostis inermis eas,
Vel tremefacta cavum tellus diducat hiatum:
Octopodis Cancri terga sinistra time. 150

FABULA VERTUMNI. II.

Quid mirare meas tot in uno corpore formas?
Accipe Vertumni signa paterna Dei.
Thuscus ego Thusciorum, nec paenitet inter
Prælia Volscinos deseruisse focos.
Nec me turba juvat, nec templo lætor eburno. 5
Romanum fatis est posse videre forum.
Hac quondam Tiberinus iter faciebat, & ajunt
Remoruit auditos per vada pulsa sonos.
At postquam ille suis tantum concessit alumnis,
Vertumnus verso dico ab amne Deus. 10
Seu quia vertentis fructum precepimus anni.
Vertumni ruisus credidit esse sacrum.
Prima mibi variat lalentibus uva racemis,
Et coma lactenti spicca fruge tumet.
Hic dulces cerasos, hic autumnalia pruna 15

Canis , & astivo mora rubore die :
 Insitor hic solvit pomona vota corona .
 Cum pyrus invito itipite mala tuhi .
 Mendax fama noxes ; aliis mihi nominis index .
 De se narranti tu modo crede Deo . 20
 Opportuna mea est cunctis natura fugitiva .
 In quamcumque voles , ve te ; decurus ero .
 Indue me Cois , nam non dura puerilla ,
 Meque virum sumpta quis neget esse toga ?
 Da falcam , & recto frontem mihi comprime torno
 Jurabis nostra gramina secta manu ;
 Alma tuli quandam , & memini laudabar in illis ;
 Corbis at imposito pondere messior eram .
 Sebris ad lites ; at cum est imposta corona ,
 Cl mabis capiti vina subesse meo . 30
 Cinge caput mitra ; speciem furabor Jacchi ;
 Furabor Phoebi , si modo plecta dabis .
 Cassibus impositis venor , sed arantiae sumpta .
 Faunus plomo sum Deus aucupio .
 Et etiam aurigae species Vertumnus , & ejus , 35
 Trajicit alterno qui leve pondus equo .
 Superat hoc , pisces calamo praedabor , & ibo
 Mundus demissis institor in tunici :
 Pastorem ad baculum possum curare , vel idem
 Sirpiculis medio pulvere ferre rosam .
 Nam quid ego adjiciā de quo mihi maxima fama est
 Hoitorum in manibus dona probata meis ?
 Cæruleus cucumis , tumidoque cucurbita ventre .
 Me notat , & junco brassica vindicta levi .
 Nec flos ullus hiat pratis , quin ille deenter 45
 Impositus fronti languear ante me e .
 At mihi , quod formas unus vertebat in omnes .
 Nomen ab eventu patria lingua dedit .
 At tu , Roma , meis tribuisti præmia Ihuscis ,
 Unde hodie vicus nomina Ihuscus habet . 50
 Tempore quo sociis venit Lucomedius armis ,
 Atque Salina feri contudit anna Tati :
 Vidi ego labentes acies , & tela caduca .
 Atque hostes torpi terga deasse fugæ .
 Sed facias divum sator , ut Romana per ævum 55
 Transeat ante meos turba rogata pedes .
 Sex superant versus ; te , qui ad vadimonia curris ,
 Non morier ; hæc spatiis ultima creta meis .
 Stipes acernus eram , properanti falce dolatus ,
 Ante Numam grata pauper in urbe Deus . 60
 At tibi Marmuriformæ calator ahenus ,